
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 45 DEL 10.12.2018 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   PROGETTO  ESECUTIVO  RELATIVO  AI  L AVORI 
DI MIGLIORAMENTO  DA  EFFETTUARSI  NELLA  PALESTRA 
COMUNALE DI MONTECRETO.          

 
             L’anno duemiladiciotto  addì dieci  del mese di dicembre  alle ore 20.30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
    

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. ANGIOLINA CASTELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO CHE: 
- i lavori principali per la realizzazione della palestra comunale posta nel 
capoluogo in Via Trogolino e successivi interventi complementari, approvati 
con delibera della Giunta Comunale n. 30 del 16/09/2017 sono stati ultimati; 
- che in occasione delle verifiche effettuate ai fini del collaudo della struttura 
e del definitivo utilizzo per l’apertura al pubblico, è stata ravvisata 
l’opportunità e l’esigenza di ulteriori interventi, non ritenuti prioritari nelle fasi 
delle lavorazioni iniziali, ma che assicurano sicuramente un grado superiore 
di soddisfacimento in termini di sicurezza e qualità da parte degli alunni della 
scuola materna comunale adiacente alla palestra; 
- gli interventi che si rendono necessari, per la loro natura, si possono 
definire di miglioramento e di rifinitura, da realizzarsi su una struttura di 
proprietà comunale esistente e di pubblica utilità: non necessitano quindi di 
autorizzazioni esterne all’Amministrazione Comunale e sono da considerarsi 
di immediata cantierabilità; 
 
 

RILEVATO CHE l’importo complessivo dei lavori, come può desumersi dal 
computo metrico estimativo, depositato agli atti, redatto dal Geom. Comunale 
Giuseppe Ballotti, nel quale vengono descritte e conteggiate analiticamente 
le singole voci di spesa, ammonta a totali € 38.893,96# (I.V.A. compresa) 
così distinto: 
 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 
1) LAVORI: 
 

a) OPERE EDILIZIE 
Lavori a base d’asta    €  27.500,00# 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €       562,90# 
     €  28.062,90# 
 
b) OPERE DI RIFINITURA INTERNE 
Lavori a base d’asta    €     2.950,00# 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €          50,00# 
     €     3.000,00# 
c) IMPIANTO RILEVAZIONE INCENDIO 
Lavori a base d’asta    €     3.500,00# 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €          77,68# 
     €     3.577,68# 
2) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE: 
- IVA 10% su a)     €     2.806,29# 
- IVA 22% su  b) e c)    €     1.447,09# 
     €   38.893,96# 
 



 

 3

 
Le opere descritte per l’importo di € 38.893,96#  (IVA compresa) verranno 
finanziate con Avanzo di Amministrazione; 
 
VISTA la relazione tecnica nella quale vengono evidenziate le motivazioni 
che hanno portato all’elaborazione del progetto e illustrati i lavori da 
realizzarsi ai fini del miglioramento e di rifinitura della struttura; 
 
 
RITENUTO OPPORTUNO per le motivazioni sopra descritte procedere alla 
relativa approvazione; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico Geom. 
Cirelli Massimiliano, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa 
Castelli Angiolina, espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante, 
altresì, ai fini del controllo contabile, la relativa copertura finanziaria; 
 

CON VOTI favorevoli nr. 2 (due) e uno astenuto (Nucci Manuela); 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare  il progetto esecutivo dei lavori di miglioramento e di rifinitura 
da effettuarsi nella palestra comunale di Montecreto così distinto: 
 
1) LAVORI: 
 

a) OPERE EDILIZIE 
Lavori a base d’asta    €  27.500,00# 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €       562,90# 
     €  28.062,90# 
 
b) OPERE DI RIFINITURA INTERNE 
Lavori a base d’asta    €     2.950,00# 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €          50,00# 
     €     3.000,00# 
c) IMPIANTO RILEVAZIONE INCENDIO 
Lavori a base d’asta    €     3.500,00# 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €          77,68# 
     €     3.577,68# 
2) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE: 
- IVA 10% su a)     €     2.806,29# 
- IVA 22% su  b) e c)    €     1.447,09# 
     €   38.893,96# 



 

 4

 
 
2) di dare atto che  il suddetto investimento è finanziato con Avanzo di 
Amministrazione cap. 2486/1; 
 
3) di dare atto che  competono al Responsabile del Settore Tecnico tutti gli 
atti ed i provvedimenti successivi necessari per l’attuazione del presente atto 
e la conseguente realizzazione dei lavori; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. ANGIOLINA CASTEL LI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 09/03/2019 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. ANGIOLINA CASTELLI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
   
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. ANGIOLINA CASTELLI  


